IV, 14, 46. « Non ut pudore vos suffundam hæc dico, sed tanquam filios meos dilectos admoneo. « Nam etiamsi innumeros pædagogos habeatis in « Christo, non multos tamen patres. Siquidem in « Christo Jesu per Evangelium ego vos genui. Ad- « hortor itaque vos, ut imitatores mei sitis. »

Non hæc, inquit, scripsi quo pudefacere vos, sed ut admonerem. Nam si ut filios diligo, consentaneum quoque est, ut quæcunque in vestram sunt utilitatem faciam. Neque enim tanquam discipulorum, sed tanquam filiorum curam habeo. « Nam etiamsi innumeros pædagogos. » Ad suos discipulos hæc dirigit, ostendens quod multo magis eos diligeret quam magistri qui tunc insilierant, ipsosque diviserant. Id autem et ex ipsis, inquit, manifestum est nominibus, siquidem illi pædagogi sunt, ego vero pater. « Habeatis in Christo. » Ne illos quidem ferire voluit cum addat in Christo. « In Christo Jesu. » Non ad me hæc refero, sed ad Christum. « Ego vos genui. » Itaque ipsi quoque præceptores vestri a me didicerunt ea quæ vobis proponunt. « Genui. » Naturæ utitur nominibus, aut ostendens suum amorem, aut quod per prædicationem genuisset eos in baptisate. « Adhortor itaque vos, ut, » etc. Equum est igitur, ut me sicut patrem imitemini. Neque hoc dicit se ipsum jactando, sed ostendens facile eis esse, ut ipsum imitarentur. Nam si ego, inquit, Christum imitor, quomodo vos me non imstamini?

IV, 17, 20. « Propterea misi ad vos Timotheum, qui « est filius meus dilectus et fidelis in Domino, qui in « memoriam vobis reducet vias meas, quæ sunt in « Christo: sicut ubique in omni Ecclesia doceo. Pe- « rinde quasi non sim venturus ad vos, inflati sunt « quidam. Sed veniam brevi ad vos si Dominus vo- « luerit, et cognoscam non sermonem istorum, qui « inflati sunt, sed virtutem. Non enim per sermo- « nem est regnum Dei, sed per virtutem. »

« Propterea misi ad vos Timotheum. » Quandoquidem vestri curam habeo, tanquam filiorum. « Qui est filius meus. » Amorem ostendit, quem erga Timotheum habebat, ipsosque præparat quo reverenter eum conspiciant. Non vulgari, inquit, modo fidelem ad opera corporea, sed in Domino, hoc est, in rebus quæ ad Christum pertinent. « Qui in memoriam vobis reducet, » Non ait: Docebit, ne graviter ferrent si a Timotheo, qui recens advenisset docendi essent: propter quod etiam dicit: « Vias meas. » Hoc est, nihil proprium dicit, sed quæ mea sunt. Vias vocat dispositiones, prædicationem, pericula, mores apostolicos, ac divinas leges in quibus ambulo. « Quæ sunt in Christo. » Deinde sermonem proferens, vias, inquit, quæ sunt in Christo, nihil humanum habentes; nihil novum vobis dicit, sed doctrinas meas, quas in singulis Ecclesiis doceo. « Perinde quasi non sim venturus. » Quoniam dixit: « Mitto Timotheum, » ne se-

gniores redderentur tanquam ipse ad eos venturus non esset, corrigit hoc, dicens : « Sed veniam. » « Inflatī sunt quidam. » Erant nonnulli, ut verisimile est qui seipsos provexerant, arroganter se gerentes, aut ob scientiam, aut ob vitam, aut ob aliud quidvis rerum spiritualium. Deinde hinc inanis gloria ac inflatio subintrarat. Per absentiam siquidem magistri cum nullus esset qui argueret ac corrigeret, inflabantur. « Sed veniam. » Quod ait : « Veniam brevi ad vos, » terrentis est et pavorem incutientis, **456** idque apparantis ut ipsi vigilarent et in officio continerentur. « Et cognoscam. » Fortassis etiam sese jactabant tanquam perfecti ac spirituales : sed veniens, inquit, potero cognoscere num de vobis ipsis gloriemini. Nihil enim meriti habet, absque operibus gloriari, sed si digna sermonibus sint opera. Siquidem non sunt necessarii sermones, sed ut opera spiritualia quis operetur. Sermones namque sine operibus in regnum cælorum nequaquam introducent. Et hoc est quod ait : « Non enim per sermonem est regnum Dei, sed per virtutem, » id est, per operum demonstrationem.

CAPUT II

Adversus stupra et scortationes ac eos qui cum his participant.

IV, 21. — V, 1, 2. « Quid vultis? num ut cum virga veniam ad vos an cum charitate et spiritu lenitatis? Omnino auditur inter vos stuprum, quale nec inter gentes nominatur : ut etiam patris uxorem quis habeat. Et vos inflati estis ac non magis luxistis, ut tolleretur de medio vestrum qui facinus hoc perpetravit. »

Nam in vestra, inquit, situm est polestate ut hæc faciatis : aut ut segnes effecti me ad iram et ultionem provocetis, quemadmodum Petrum Ananias, et meipsum Elimas : aut ut studiose agentes et vigilantes ad charitatem ac lenitatem me excitetis. « Cum spiritu lenitatis. » Potest enim et spiritus esse austeritatis ac ultionis. « Auditur inter vos. » Communem facit omnibus accusationem : ne segnes reddantur tanquam alieni a delicto. « Inter vos. » qui fideles estis, tantaque accepistis beneficia. Nec dicit : Peragitur, sed ex abundanti cautione. « Auditur. » — « Nec inter gentes. » A gentilibus, hoc est, incredulis, exprobrat fidelibus. Quod si apud illos nec nominatur, quid dicet quis quando hic etiam perpetratur? « Ut etiam patris uxorem quis habeat. » Fortassis novercam. — Si quæ inter gentes sunt, ea vel audiri inter vos magnum affert opprobrium : **457** turpia quæ inter gentes peraguntur, hæc etiam inter vos fieri magnam reddet accusationem. Quod si hoc ita est, fieri inter vos quæ nec inter illos perpetrantur, quam non superabit pravitatem? Quod vero ait : « Omnino auditur, » veluti ex fama obstupescentis est et ex candescentis. O facinus indignum! « Omnino, inquit, auditur. » Hæc in aliquorum lingua omnino de vobis grassantur. « Et vos inflati estis. » Illius namque delictum communem debuit afferre vobis pudorem, nunc autem inflati estis, eo quod videtur sibi quisque recte